

(別記様式 1)

単 価 合 意 書

令和 6 年 3 月 25 日付けで請負契約を締結（令和 7 年 2 月 18 日変更契約）した
由良川中流維持作業 における契約の変更に用いる単価又は金額（契約単位が一式の項目に
ついては単価ではなく金額）について、別添の単価表のとおり合意する。

以上、単価合意の証として本書 2 通を作成し、当事者間記名押印の上、各自 1 通を保有す
る。

令和 7 年 2 月 26 日

発注者	住所	京都府福知山市字堀小字今岡 2 4 5 9 - 1 4
	氏名	分任支出負担行為担当官 近畿地方整備局 福知山河川国道事務所長 大西 民男

受注者	住所	京都府福知山市字下天津 6 3 3 - 1
	氏名	株式会社門野組 代表取締役 門野 繁

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
河川維持						
		式	1		129,711,370	
巡視・巡回工						
		式	1		159,632	
河川巡視工						
		式	1		159,632	
緊急巡視	A時間帯					
		時間/班	0	9,757	0	
緊急巡視	A時間帯					
		時間/班	16	9,977	159,632	
緊急巡視	B時間帯					
		時間/班	0	9,499	0	
緊急巡視	C時間帯					
		時間/班	0	11,130	0	
緊急巡視	D時間帯					
		時間/班	0	11,342	0	
除草工						
		式	1		75,682,455	
堤防除草工						
		式	1		75,682,455	
除草	法勾配1:1.9以上及び平場(高水敷等)					
		m2	2,459,000	9.13	22,450,670	
除草	法勾配1:1.9未満及び障害有り 飛散防止措置有り					
		m2	199,000	41.26	8,210,740	
集草	法勾配1:1.9以上及び平場(高水敷等)					
		m2	1,586,000	9.25	14,670,500	
集草	法勾配1:1.9未満及び障害有り					
		m2	125,000	20.54	2,567,500	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
梱包						
		m2	586,000	3.68	2,156,480	
積込・荷卸	福知山市域 梱包無し					
		m2	1,125,000	12.94	14,557,500	
積込・荷卸	綾部市域 梱包有り					
		m2	586,000	4.09	2,396,740	
運搬(堤防除草)	福知山市域 片道平均運搬距離L=7.0km以下 DID有り 梱包無し					
		m2	1,125,000	4.39	4,938,750	
運搬(堤防除草)	綾部市域 片道平均運搬距離L=4.0km以下 DID無し 梱包有り					
		m2	586,000	1.27	744,220	
除草処分	刈草 福知山市域					
		t	83	16,585	1,376,555	
除草処分	刈草 綾部市域					
		m3	0	14,512	0	
除草処分	刈草 綾部市域					
		m3	112	14,400	1,612,800	
堤防養生工						
		式	1		287,232	
堤防芝養生工						
		式	1		287,232	
抜根	抜根＋集草＋積込運搬					
		m2	3,300	87.04	287,232	
植生転換工						
		式	0		0	
張芝	改良張芝(省管理型コウライシハ)					
		m2	0	3,639	0	
掘削	t=150					
		m3	0	1,050	0	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
客土	t=300	m3	0	4,761	0	
法面補修工		式	0		0	
張芝	張芝工 300m2未満	m2	0	2,151	0	
掘削	t=150	m3	0	1,050	0	
客土	t=300	m3	0	4,761	0	
構造物補修工		式	0		0	
クラック補修工		式	0		0	
充てん工法	20m未満 無収縮モルタル クラック幅3cm以下	構造物	0	92,235	0	
欠損部補修工		式	0		0	
欠損部取壊し	無筋コンクリートはつり	m3	0	151,299	0	
欠損部補修	モルタル 高炉セメント	m3	0	89,637	0	
殻運搬	コンクリート殻(無筋) 片道運搬距離L=28.4km以下 DID有り	m3	0	3,483	0	
殻処分	コンクリート殻(無筋)	m3	0	4,330	0	
路面補修工		式	0		0	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
不陸整正工		式	0		0	
不陸整正	補修材無し	m2	0	108.8	0	
不陸整正	補修材有り 再生クワッシャー RC-40 平均厚50mm	m2	0	236.7	0	
アスファルト舗装工		式	0		0	
路盤工(車道・路肩部)	再生クワッシャー RC-30 仕上り厚 100mm	m2	0	463.2	0	
表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスファルト混合物(20) 舗装厚 50mm 1.4m以上3.0m以下	m2	0	2,014	0	
付属物設置工		式	0		0	
距離標設置工		式	0		0	
作業土工		式	0		0	
距離標	設置 プレート埋込型	箇所	0	147,337	0	
U型車止め設置工		式	0		0	
作業土工		式	0		0	
U型車止め	設置 W=1.0m H=0.8m φ76.3 脱着式	基	0	35,972	0	
U型車止め基礎	18-8-25(高炉)	基	0	10,135	0	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
標識工						
		式	0		0	
小型標識工	河川管理境界標識(1000×600、支柱・基礎付)					
		基	0	114,073	0	
清掃工						
		式	1		9,424,474	
塵芥処理工						
		式	1		9,424,474	
散在塵芥処理	福知山市域 片道平均運搬距離L=5.5km以下 DID有り					
		m2	1,778,000	3.42	6,080,760	
散在塵芥処理	綾部市域 片道平均運搬距離L=9.5km以下 DID無し					
		m2	884,000	3.58	3,164,720	
処分費	福知山市 可燃・不燃ゴミ					
		t	0	17,138	0	
処分費	混合廃棄物					
		m3	12	11,221	134,652	
処分費	廃タイヤ					
		式	1		20,684	
処分費	家電リサイクル					
		式	1		23,658	
応急処理工						
		式	1		14,328,543	
応急処理作業工						
		式	1		14,328,543	
土のう	φ1.1m 製作・設置 流用土					
		袋	0	4,189	0	
土のう	φ1.1m 製作・設置 流用土(3年対応)					
		袋	400	7,485	2,994,000	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
土のう	土のう造成機による製作 62cm×48cm	袋	0	64.5	0	
土のう	62cm×48cm 積立	袋	0	215.7	0	
袋詰玉石(強化型)	2t用(長期性能型) 流用材(割栗石 150-200mm)	袋	100	15,392	1,539,200	
袋詰玉石(強化型)	2t用(長期性能型) 購入材(割栗石 150-200mm)	袋	450	20,747	9,336,150	
連結ロープ	φ 12mm	m	2,000	224.2	448,400	
オイルフェンス	設置・撤去	m	10	620.4	6,204	
吸着マット	設置・撤去	m2	5	917.9	4,589	
維持修繕工		式	1		9,515,650	
樋門土砂撤去工		式	1		9,515,650	
堆積土砂撤去	樋門函内堆積土砂 断面積6.5m2/門未満	m3	100	22,151	2,215,100	
堆積土砂撤去	樋門函内堆積土砂 断面積6.5m2/門以上	m3	200	14,411	2,882,200	
堆積土砂撤去	堤外水路堆積土砂 幅3.0m以上	m3	200	7,207	1,441,400	
土砂掻上げ	水路等集積土砂 高低差4m未満	m3	500	854.9	427,450	
機械吊降し・吊上げ	機械質量5t/台未満	回	0	35,797	0	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む) 片道 運搬距離L=35.0km以下 DID無し	m3	500	5,099	2,549,500	
堆積土砂撤去工		式	0		0	
掘削	土砂 オープンカット 押土無 障害無 5, 000m3未満	m3	0	291.5	0	
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む) 片道 運搬距離L=49.5km以下 DID無し	m3	0	3,445	0	
樹木伐採工		式	0		0	
伐木・伐竹(複合)	伐木(密) 除根無し 機械施工	m2	0	170.7	0	
伐木伐竹運搬	幹 機械積込 除根無し DID無し片 道運搬距離L=26.0km以下	m2	0	29.66	0	
伐木伐竹運搬	枝葉 機械積込 除根無し DID無し 片道運搬距離L=47.0km以下	m2	0	35.95	0	
樹木繁茂抑制	竹繁茂箇所ブル踏み倒し	m2	0	58.99	0	
処分費	幹	t	0	921	0	
処分費	枝葉	t	0	9,214	0	
間詰工		式	0		0	
袋詰玉石	2t用(長期性能型) 購入材(割栗石 150-200mm)	袋	0	18,612	0	
運転等支援工		式	1		214,309	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
災害対策機械運用支援工						
		式	1		14,015	
運用支援	A時間帯					
		時間	5	2,803	14,015	
運用支援	B時間帯					
		時間	0	2,803	0	
運用支援	C時間帯					
		時間	0	3,236	0	
運用支援	D時間帯					
		時間	0	3,451	0	
樋門等操作支援工						
		式	0		0	
操作支援	A時間帯					
		時間	0	2,803	0	
操作支援	B時間帯					
		時間	0	2,803	0	
操作支援	C時間帯					
		時間	0	3,236	0	
操作支援	D時間帯					
		時間	0	3,451	0	
樋門点検整備工(フラップゲート)						
		式	1		200,294	
点検整備	A時間帯					
		回	17	11,782	200,294	
災害対策支援作業工						
		式	1		1,569,862	
点検業務						
		式	1		1,569,862	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
操作点検	排水ポンプ車 21-4605					
		回	1	27,389	27,389	
操作点検	排水ポンプ車 25-4600					
		回	1	27,389	27,389	
操作点検	排水ポンプ車 25-4601					
		回	1	27,389	27,389	
操作点検	排水ポンプ車 27-4600					
		回	1	27,389	27,389	
操作点検	排水ポンプ車 27-4601					
		回	2	27,389	54,778	
操作点検	排水ポンプ車 R02-4650					
		回	2	27,389	54,778	
操作点検	排水ポンプ車 R02-4601					
		回	2	27,389	54,778	
操作点検	土のう造成機 10-06134					
		回	1	45,484	45,484	
操作点検	土のう造成機 25-4608					
		回	1	45,484	45,484	
操作訓練	排水ポンプ車 21-4605					
		回	1	105,762	105,762	
操作訓練	排水ポンプ車 25-4600					
		回	1	105,762	105,762	
操作訓練	排水ポンプ車 25-4601					
		回	1	105,762	105,762	
操作訓練	排水ポンプ車 27-4600					
		回	1	105,762	105,762	
操作訓練	排水ポンプ車 27-4601					
		回	1	105,762	105,762	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
操作訓練	排水ポンプ車 R02-4650					
		回	1	105,762	105,762	
操作訓練	排水ポンプ車 R02-4601					
		回	2	105,762	211,524	
排水点検	排水ポンプ車 27-4601					
		回	1	72,556	72,556	
排水点検	排水ポンプ車 R02-4650					
		回	1	72,556	72,556	
排水点検	排水ポンプ車 R02-4601					
		回	1	72,556	72,556	
災害対策用機械回送	排水ポンプ車					
		時間	20	6,198	123,960	
機械経費	ライトバン運転 排気量1.5L					
		時間	20	864	17,280	
構造物撤去工						
		式	0		0	
標識撤去工						
		式	0		0	
標識撤去	河川一般標識(600×600以下、支柱・基礎付)					
		基	0	18,548	0	
構造物取壊し工						
		式	0		0	
舗装版切断	アスファルト舗装版 舗装版厚5cm					
		m	0	539.2	0	
舗装版破砕	アスファルト舗装版 舗装版厚5cm					
		m2	0	168.4	0	
運搬処理工						
		式	0		0	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
殻運搬	アスファルト殻 片道運搬距離L=6.0km以下 DID有り	m3	0	2,651	0	
殻処分	アスファルト殻	m3	0	4,330	0	
殻運搬	アスファルト殻 片道運搬距離L=3.5km以下 DID無し	m3	0	2,163	0	
殻処分	アスファルト殻	m3	0	5,413	0	
現場発生品運搬	河川一般標識 片道運搬距離L=6.0km以下	t	0	2,413	0	
雑工		式	1		10,216,434	
雑作業		式	1		10,216,434	
労務費	土木一般世話役	人	55	25,643	1,410,365	
労務費	普通作業員	人	56	21,579	1,208,424	
労務費	特殊作業員	人	6	23,565	141,390	
労務費	軽作業員	人	0	14,807	0	
機械経費	バックホリ運転 山積0.02m3級	時間	10	3,424	34,240	
機械経費	バックホリ運転 山積0.13m3級	時間	157	4,443	697,551	
機械経費	バックホリ運転 山積0.28m3級	時間	0	6,286	0	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
機械経費	バックホリ運転 山積0.45m3級					
		時間	42	7,213	302,946	
機械経費	振動ローラ(舗装用) 1.0t					
		時間	8	5,437	43,496	
機械経費	ダンプトラック運転 2t積級					
		時間	0	5,056	0	
機械経費	ダンプトラック運転 3t積級					
		時間	148	5,373	795,204	
機械経費	ダンプトラック運転 4t積級					
		時間	103	5,885	606,155	
機械経費	ダンプトラック運転 6t積級					
		時間	0	7,258	0	
機械経費	ダンプトラック運転 8t積級					
		時間	0	7,611	0	
機械経費	クレーン付トラック運転 4t積2.9t吊級					
		時間	10	6,439	64,390	
機械経費	クレーン付トラック運転 8t積2.9t吊級					
		時間	0	7,940	0	
機械経費	不整地運搬車運転 2t積級					
		時間	0	3,800	0	
機械経費	不整地運搬車運転 2.5t積級					
		時間	4	4,008	16,032	
機械経費	散水車 4.0t					
		時間	30	6,531	195,930	
機械経費	ラフテレンスクレーン [油圧伸縮ジブ型] 25t吊					
		時間	24	11,810	283,440	
機械経費	ハンドガイド除草機 W=1.5m					
		時間	22	5,211	114,642	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
機械経費	ハンドガイド集草機 W=2.0m					
		時間	6	6,810	40,860	
機械経費	草刈機運転 カッタ径255mm					
		時間	173	3,023	522,979	
機械経費	チェーンソー運転 鋸長500mm					
		時間	16	3,087	49,392	
処分費	アスファルト殻					
		m3	0.2	5,493	1,098	
処分費	アスファルト殻					
		m3	2	4,395	8,790	
処分費	枝葉					
		t	3	16,832	50,496	
処分費	幹					
		t	2	7,480	14,960	
処分費	木根					
		t	2	26,183	52,366	
処分費	笹竹					
		t	6	20,572	123,432	
処分費	竹根					
		t	0.5	46,756	23,378	
処分費	混合廃棄物(比重0.4未満)					
		m3	27	11,221	302,967	
処分費	混合廃棄物(比重0.4以上)					
		t	14	28,053	392,742	
処分費	刈草 一般廃棄物					
		t	0.1	17,393	1,739	
材料費	碎石 RC-30					
		m3	2	1,870	3,740	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
材料費	碎石 RC-40	m3	3	1,963	5,889	
材料費	再生アスファルト混合物 再生密粒度アスコン(13)	t	8	13,091	104,728	
材料費	張芝	m2	50	490.9	24,545	
材料費	量水標 垂直W=150×L=2.00m	式	1		182,349	
材料費	量水標 垂直W=150×L=9.70m	式	1		873,406	
賃料	ユニットハウス賃料(5ヶ月)	棟	5	140,268	701,340	
施工費	ユニットハウス設置・撤去	棟	5	56,107	280,535	
施工費	ユニットハウス電源工事	箇所	5	65,458	327,290	
施工費	浄化槽清掃	式	1		213,208	
雑工(安井工区)		式	1		8,312,779	
盛土工		m3	400		365,301	
路体(築堤)盛土	2.5m未満	式	1		4,625	0.8m3
路体(築堤)盛土	2.5m以上4.0m未満	式	1		14,548	20m3
路体(築堤)盛土	4.0m以上	式	1		4,170	20m3

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
路体(築堤)盛土	護岸背面					359.2m3
		式	1		341,958	
法面整形工						
		式	1		74,993	
法面整形(盛土部)	法面締固め無 現場制約無					
		m2	190	394.7	74,993	
矢板護岸 笠コンクリート工						
		式	1		438,104	
プレキャスト笠コンクリート	H500×W700(支給品)					
		m	32	10,999	351,968	
支給品運搬	プレキャスト笠コンクリート					
		t	8.88	9,700	86,136	
法覆護岸工 作業土工						
		式	1		40,157	
コンクリートブロック工(連節ブロック張)						
		式	1		3,022,973	
大型連節ブロック張	t=250mm					
		m2	28	13,616	381,248	
大型連節ブロック張	t=250mm(支給品)					
		m2	350	3,841	1,344,350	
支給品運搬	大型連節ブロック、連節鉄筋、吸出し防止材					
		t	133.75	9,700	1,297,375	
コンクリートブロック工(連結ブロック張)						
		式	1		288,934	
大型覆土連結ブロック張	t=250mm(支給品)					
		m2	53	1,934	102,502	
支給品運搬	大型覆土連結ブロック、連結金具、吸出し防止材					
		t	12.2	9,700	118,340	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
支給品運搬	大型覆土連結ﾌﾟﾛｯｸ	t	4.94	13,784	68,092	
護岸付属物工		式	1		645,792	
巻止ｺﾝｸﾘｰﾄ	18-8-40(高炉) 幅20cm 高さ48cm	m	32	11,532	369,024	
止壁ｺﾝｸﾘｰﾄ	18-8-40(高炉) 幅20cm 高さ48cm	m	24	11,532	276,768	
構造物復旧工		式	1		362,393	
根固めﾌﾞﾛｯｸ復旧	3t型 水中施工	個	33	3,897	128,601	
袋詰玉石復旧	2t型 撤去・設置	袋	32	7,306	233,792	
ｱｽﾌｧﾙﾄ舗装工		式	1		688,583	
路盤工(車道・路肩部)	再生ｸﾗｯｼｬｰﾝ RC-30 仕上り厚100mm	m2	210	469.9	98,679	
表層(車道・路肩部)	再生密粒度ｱｽﾌｧﾙﾄ混合物(20) 舗装厚50mm 1.4m以上3.0m以下	m2	29	2,042	59,218	
表層(車道・路肩部)	再生密粒度ｱｽﾌｧﾙﾄ混合物(20) 舗装厚50mm 3.0m超	m2	238	1,955	465,290	
舗装版切断	ｱｽﾌｧﾙﾄ舗装版 舗装版厚5cm	m	54	615.7	33,247	
舗装版破碎	ｱｽﾌｧﾙﾄ舗装版 舗装版厚5cm	m2	58	187	10,846	
殻運搬	ｱｽﾌｧﾙﾄ殻(掘削)	m3	3	2,709	8,127	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
殻処分	アスファルト殻	m3	3	4,392	13,176	
構造物取壊し工		式	1		204,834	
コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 機械施工	m3	14	7,558	105,812	
殻運搬	コンクリート殻(無筋) 片道運搬距離L=23.2km以下 DID無	m3	14	2,681	37,534	
殻処分	コンクリート殻(無筋)	m3	14	4,392	61,488	
工事用道路工		式	1		1,020,391	
敷鉄板	22×1524×3048 設置・撤去	式	1		53,256	56m2
仮設材運搬費		式	1		123,446	9.6t
工事用道路	撤去	式	1		667,851	
管理用通路整備		式	1		175,838	
土留・仮締切工		式	1		771,734	
土のう	大型土のう撤去	式	1		44,346	
仮締切盛土撤去		式	1		727,388	860m3
交通管理工		式	1		388,590	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
交通誘導警備員						30人日
		式	1		388,590	
直接工事費						
		式	1		129,711,370	
共通仮設費						
		式	1		9,827,035	
共通仮設費						
		式	1		574,914	
準備費						
		式	0		0	
表土はぎ残土処理	土砂(岩塊・玉石混り土含む) 片道 運搬距離L=60.0km以下 DID有り					
		m3	0	5,085	0	
役務費						
		式	1		559,204	
任意保険料	排水ポンプ車 (7台分)					
		式	1		559,204	
技術管理費						
		式	1		15,710	
施工調査費	施工状況モニタリング調査					
		式	1		15,710	
共通仮設費 (率計上)						
		式	1		9,252,121	
純工事費						
		式	1		139,538,405	
現場管理費						
		式	1		43,395,385	
工事原価						
		式	1		182,933,790	

单 价 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
一般管理費等		式	1		28,876,210	
工事価格		式	1		211,810,000	
消費税相当額		式	1		21,181,000	
工事費計		式	1		232,991,000	